PAGE

Совет сельского поселения «Уег»                 «Уег» сикт    овмöдчöминса Совет
[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

От 26  мая 2010 года     № 2-11/44

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

сельского поселения «Уег»

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и со статьей 55 Устава муниципального образования сельского поселения «Уег»

     Совет сельского поселения «Уег» РЕШИЛ:

     1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Уег» изменения и дополнения согласно приложению.

     2. Поручить главе муниципального образования сельского поселения «Уег» Чипсановой Л.Т.:

- направить настоящее решение в Отдел законодательства Республики Коми для государственной регистрации;

- обеспечить официальное обнародование данного решения после его государственной регистрации.

     3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и обнародования.

Глава сельского поселения «Уег»                                    Л.Т.Чипсанова

                                                                                           Приложение  к решению
                                                              Совета муниципального образования

                                                                            сельского  поселения  «Уег»

                                                                   от «26» мая 2010 года №2-11/44

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского поселения «Уег»
     1./ В части 1 статьи 1:

а) абзац 1 статьи 1:

     «выборное должностное лицо местного самоуправления- должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах либо представительным органом муниципального образования из своего состава;»;

б) абзац 12 изложить в новой редакции:

     «муниципальный правовой акт – решение, принятое непосредственно населением муниципального образования по вопросам местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также по иным вопросам, отнесенным уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории муниципального образования либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер;».

в) дополнить статью абзацем следующего содержания:

     «член выборного органа местного самоуправления – лицо, входящее в состав органа местного самоуправления, сформированного на муниципальных выборах (за исключением представительного органа муниципального образования).».

     2./Части 3 статьи 6 слова «путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, «либо на сходах граждан» заменить словами «представительным органом каждого из объединяемых поселений.».

     3./Пункт 21 части 1 статьи 11 изложить в новой редакции:

     «21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»,

     4./ В статьи 11.1:

     а) пункт 2 части 1 исключить;

     б) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

     «7.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;

     в)  в части 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

     5./ В части 1 статьи 25 слова « (если иное не установлено настоящим Уставом)» заменить словами «( если иное не установлено федеральным законом)».
     6./ Пункт 11 статьи 35 дополнить словами « и иными федеральными законами.»;

     7./ В статье 36:

     а) часть 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

     «5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.»;

     б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

     «5.1. Глава муниципального образования сельского поселения представляет Совету  сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, а в случае, если глава муниципального образования возглавляет местную администрацию, о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования.»;

     8./ Пункт 2 статьи 38 дополнить следующим содержанием:

     «Полномочия руководителя администрации поселения прекращаются в связи с несоблюдением ограничений, предусмотренных пунктом 2 статьи 38».

     9./ В статье 39.1:

     а) часть 1 изложить в новой  редакции:

     «1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).»;

    б) в пунктах 1 и 2 части 2 исключить слово «муниципальные»;

    в) в части 4 исключить слово «муниципальные»;

     10./ В статье 39.2:

    а) части 1 и 2 изложить в новой редакции:

    «1.Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке определяемым настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Коми, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, оплачиваемое за счет средств местного бюджета.

     2. Права, обязанности, ограничения и запреты муниципального служащего устанавливаются Положением о муниципальной службе муниципального образования сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Республики Коми.»;

     б) часть 3 исключить;

     11/ Исключить статью 39.3

     12./ В статье 39.4 в части 3 исключить слово «муниципальные»;

     13./ Абзац 2 части 1 статьи 39.5 изложить в новой редакции:

     Предельный возраст для нахождения на должности муниципальной службы – 65 лет.»;

     14./ В части 2 статьи 48 «Правительством Российской Федерации» заменить словами «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

     15./ В статье 50:

     а) наименование после слова «Ответственность» дополнить словами  «органов местного самоуправления,»;

     б) часть 1 после слова «ответственности»  дополнить словами «органов местного самоуправления,»;

     16./ Статью 56 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

     «Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего решение о внесении в устав указанных изменений и дополнений.

     Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей статьи.».